
 
 

 

Pag. 1 a 4 
 

 
                                    
                            Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni FALCONE e Paolo BORSELLINO”- MORLUPO 

Sede legale: Via G.B. De Mattia, 1  -  00067 Morlupo 

                    XXXI DISTRETTO SCOLASTICO  Cod. Mecc. RMIC88600Q 

     www.icmorlupo.edu.it -  pec: rmic88600q@pec.istruzione.it - posta elettronica ordinaria:  rmic88600q@istruzione.it 
 069070085  069071597 

Sedi associate: 

Scuola dell’infanzia  “Don Pino PUGLISI” – Via San Pellegrino, 27 -  069071730 
Scuola primaria “Giuseppe DI MATTEO” – Via San  Pellegrino, 23/a  -  069071436 

Scuola dell’infanzia “Giovina TAMBURELLI” – Via Domenico Benedetti snc -  069071958 

Scuola primaria “Rosario LIVATINO”  – Piazza Antonio Narducci, 1 -  069071099 
Scuola secondaria di primo grado “Domenico Antonio VENTURINI” – Via G.B. De Mattia, 1 -  069070085 

 

 

         Bell Beyond 2 Società Cooperativa Sociale 

 

          Al sito web dell'Istituzione scolastica 

 

 

Oggetto: determina affidamento diretto per la fornitura di n. 2 esperti di madrelingua inglese  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 

Autorizzazione al progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-185 

Titolo del progetto: ARTE IN PROGRESS 

CUP: I39J21003130001 

CIG: ZAE32E5706 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità); 

VISTA la candidatura dell’istituto n.1055797 - 0009707 del 27/04/2021 – FSE e FDR –Apprendimento 
e socialità, prot. n. 16719 del 21/05/2021; 

VISTA  la nota MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale prot. n. 
AOODGEFID/0016991 del 25 maggio 2021, avente oggetto “Pubblicazione graduatorie provvisorie 
delle proposte progettuali”; 

VISTA  la nota MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale prot. n. 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO - C.F. 97197120583 C.M. RMIC88600Q - AOO_RMIC88600Q - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0004653/U del 01/09/2021 15:32

http://www.icmorlupo.edu.it/
mailto:rmic88600q@pec.istruzione.it


 
 

 

Pag. 2 a 4 
 

AOODGEFID/0017355 del 01 giugno 2021, avente oggetto “AVVISO DI 
PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE” ove l’istituto risulta in 
posizione n. 191 con punti 36,392; 

VISTA  la nota MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale prot. n. 
AOODGEFID/0017513 del 04 giugno 2021, avente oggetto “Autorizzazione progetti”; 

VISTA  la nota MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale prot. n. 
AOODGEFID/0018082 del 15 giugno 2021, avente oggetto “AVVISO DI 
PUBBLICAZIONE DELLO SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE; 

VISTA  la nota MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale prot. n. 
AOODGEFID/0019105 del 01 luglio 2021, avente oggetto “Integrazione dell’autorizzazione dei 
progetti a seguito di generazione del codice CUP. Rif: nota prot. 17507 del 4.06.2021 e nota prot. 18082 del 
15.06.2021; 

VISTA l’autorizzazione al progetto del MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la 
scuola digitale Prot. AOODGEFID – 19224 del 02 luglio 2021; 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli  
interventi 2014/2020;  

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione dei progetti;  

VISTO  il Manuale operativo; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’aggiornamento al PTOF triennale a.s. 2020/2021 approvato dal Collegio dei Docenti il 
09/11/2020 e  adottato dal Consiglio di Istituto il 24/11/2020 con delibera n. 84; 

VISTO il regolamento d’istituto per le attività negoziali approvato dal consiglio di istituto con delibera 
n. 6 del 22/02/2019; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto del 22/05/2020 n. 57 di approvazione del regolamento 
dell’inventario ai sensi del D.I. 28 agosto 2019, n. 129; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 83 del 24/11/2020 di approvazione del Programma 
annuale e.f. 2021; 

VISTO il verbale dei revisori dei conti n. 2021/001 del 15 gennaio 2021 di approvazione del Programma 
annuale e.f. 2021; 

VISTA la delibera del collegio docenti del 24/05/2021 n. 4 di autorizzazione alla partecipazione al 
progetto di cui all’Avviso in oggetto; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto del 26/05/2021 n. 97 di autorizzazione alla partecipazione al 
progetto di cui all’Avviso in oggetto; 

VISTA  la delibera del consiglio di istituto del 25/06/2021 n. 100 di autorizzazione per l’iscrizione in 
bilancio del progetto in oggetto; 

VISTO il proprio comunicato interno n. 258 del 16/07/2021 avente oggetto Preiscrizione “English 

Camp”; 

VISTA  la nota prot. n. 4593/u del 27/08/2021 avente oggetto “Azione di informazione, 
comunicazione e pubblicità; 



 
 

 

Pag. 3 a 4 
 

VISTA la nomina RUP prot. n. 4614/u del 30/08/2021; 

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio Prot. n. 4624/u del 31/08/2021; 

RITENUTO  necessario procedere alla selezione di Esperti madrelingua inglese per l’attuazione dei moduli di 
“lingua inglese nella scuola primaria e secondaria di I grado presenti nel progetto PON FSE di 
cui trattasi, con carattere d’urgenza; 

CONSIDERATO che all’interno dell’istituzione scolastica non è presente personale in possesso della 
professionalità necessaria per svolgere i compiti previsti dal progetto; 

VISTA la delibera del collegio docenti del 23/06/2021 n. 6 di individuazione tutor esperto interno 
campus di inglese”; 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP - MEPA aventi ad oggetto la fornitura di servizi 

con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

VISTA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

VISTO  il progetto presentato da Bell Beyond 2 Società Cooperativa Sociale con sede in Via Pesce 84 – 
18018 Taggia (IM), ritenuto valido e conforme con gli obiettivi del progetto; 

VISTO L’ESITO dell’attività istruttoria in base alla quale è stato individuata la rispondenza tecnica ed 
economica di quanto offerto dall’operatore economico Bell Beyond 2 Società Cooperativa 
Sociale con sede in Via Pesce 84 – 18018 Taggia (IM), rispetto all’interesse pubblico che 
l’istituzione scolastica intende soddisfare, circa la congruità del prezzo in rapporto alla qualità 
ella prestazione;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, anche per ottimizzazione dei tempi 
di acquisizione e dell’impegno di risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure per 
il reperimento di esperti di madrelingua inglese e nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda Progetto P02 – Progetti di apprendimento 
e socialità – Avviso 9707/2021 - 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-185; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

• di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di n. 2 esperti madrelingua inglese per lo 

svolgimento delle attività formative nei moduli di seguito indicati, per la realizzazione dell’intervento di 

cui al progetto in oggetto: 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Durata Destinatari Importo 
previsto 
ESPERTO 
 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-
LA-2021-185 

HELLO, LET'S 
PALY 
TOGETHER 

30 ore Alunni: 
secondaria I grado 
 primaria 

 
€ 2.100,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-
LA-2021-185 

WELCOME TO 
ENGLAND 

30 ore Alunni: 
secondaria I grado 

€ 2.100,00 



 
 

 

Pag. 4 a 4 
 

 

all’operatore economico Bell Beyond 2 Società Cooperativa Sociale con sede in Via Pesce 84 – 18018 

Taggia (IM), c.f. e partita IVA 01659600082; 

• di affidare la fornitura di n. 2 esperti di madrelingua inglese tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 

• di autorizzare la spesa complessiva per n. 2 esperti di € 4.200,00 esclusa IVA; 

• di imputare la spesa nel Programma annuale esercizio finanziario 2021: scheda Progetto P02 – Progetti 

di apprendimento e socialità – Avviso 9707/2021 - 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-185; 

• di informare il contraente che ai fini del pagamento, sono richiesti obbligatoriamente:  

- tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità contributiva 

(DURC) aggiornato;  

- la dichiarazione di conto corrente unico dedicato, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la dichiarazione anticorruzione, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Piano di Prevenzione della 

Corruzione, in ottemperanza dell'art. 1, comma 59, Legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 

- la dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80-83 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• i dati forniti e quelli di cui la ditta ed in generale gli Esperti vengono in possesso verranno trattati 

nel pieno rispetto del GDPR 2016/679 e del D.L. 101/2018; 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Marisa Marchizza; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.icmorlupo.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza nella  sezione Amministrazione 

trasparente ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012, del d.lgs. 33/2013 e del d.lgs. 97/2016. 

 
 

Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario relative 

allo sviluppo del progetto autorizzato saranno pubblicate all’Albo istituzionale on-line nella sezione “PON 

2014 2020” del sito di questo Istituto (www.icmorlupo.edu.it)  

 
 
 

 

 
                 Il Dirigente Scolastico  
              Prof.ssa Marisa Marchizza 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 

 

http://www.icmorlupo.edu.it/
http://www.icmorlupo.edu.it/

